第9回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時 平成7年4月19日（水）

14：30～16：00

2．場　所 委員会会議室

3．議　題 （1）前回議事要旨の確認について

（2）宇宙保険問題等懇談会について

4．資　料 委9－1　第8回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

委9－2　宇宙保険問題等懇談会の設置について（案）

第8回宇宙開発委員会（定例会議）
　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成7年3月29日（水）

14＝00～15：45

2．場所 委員会会議室

3．議題 （1）前回議事要旨の確認について
（2）宇宙開発計画について

（3）宇宙開発に関する基本計画について

　　　4．資料
●

委8－1
委8－2－1

委8－2－2

委8－3

第7回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）
「宇宙開発計画」　（案）の概要

宇宙開発計画（案）

宇宙開発に関する基本計画（案）

5．出席者
　　宇宙開発委員会委員長代理
　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　〃

也
夫
晴

民
勇
安

村
田
松

野
内
末

関係省庁
　通商産業省機械情報産業局次長
　郵政大臣官房審議官（通信政策局担当）

中野正孝（代理）
岡　井　　　元　　〃

　　事務局

　　　科学技術庁長官官房審議官　　　　　　　　　宮　林　正　恭
　　　科学技術庁研究開発局宇宙企画課長　　　　　坂　田　東　一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他
6．議事
　　（1）前回議事要旨の確認について

　　　　第7回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委8－1）が確認さ
　　　れた。

（2）宇宙開発計画について
　　武田計画調整部会長より、資料委8－2－1及び委8－2－2に基づき説明が行わ
　れた後、原案どおり決定された。

（3）宇宙開発に関する基本計画について

　　事務局より、資料委8－3に基づき説明が行われた後、原案どおり議決
　された。

宇宙保険問題等懇談会の設置について（案）

平成7年4月19日

宇宙開発委員会決定

　　．1．趣　旨

　　　　　・近年、宇宙開発プロジェクトが大型化し、多額の経費が必要になる一方、

　　　　最近、国内外で打上げ失敗等が発生している現状に鑑み、万が一の事態が発
●
　　　　生した場合の対応として、保険の適切な活用を検討することが、今後の宇宙

　　　　二二を進めるうえで重要な課題である。このため、宇宙保険活用の基本的な

　　　　考え二等に関し調査審議を行う宇宙保険問題等懇談会（以下「懇談会」とい

　　　　う）を設置する。

　　2．調査審議事項

　　　　（1）保険の種類と保険付保の考え方

　　　　（2）国が保険付保する必要性と意義

　　　　（3）保険付保に関する今後の方針

●　　　　（4）その他関連事項

3．調査審議の期間等

　　報告の取りまとめを平成7年7月頃に終えることを目途に調査審議を進め

　　る。

　　　その他懇談会の運営に必要な事項は、懇談会で定める。

4．構成員

　　別紙のとおり

（別紙）

宇宙保険問題等懇談会構成員

　青木壮太郎

　池　　　誠

　宇賀　克也

　長見萬里野

O落合　誠一

　塩谷　喜雄

　下平　勝幸

　田邊　　徹

　永田　峻陽

　中村　政雄

　西田　篤弘

　野本　陽代

　羽原　敬二

　牧野　詔一

日本航空保険プール委員長

（社）経済団体連合会開発部長

東京大学法学部教授

（財）日本消費者協会事務局長

東京大学法学部教授

（株）日本経済新聞社編集委員

宇宙開発事業団理事

東京大学工学部教授

日本航空保険プール副委員長

（株）読売新聞社論説委員

宇宙科学研究所教授

サイエンスライター

関西大学商学部教授

日本電信電話（株）取締役長距離通信事業本部長

O：座長